VI. 250.

Quo suo requiritur contritio.

relatio inter nostram contritionem et inter promissionem DEI gratuitam de remissione peccatorum, sed inter verbum evangelii et inter fidem relatio perpetua occurrit. Quapropter quando poenitentiae tribuitur, quod sit medium reconciliationis et vitae, id *εὐεσδοχικῶς*; respectu partis potissimae ac nobilissimae, videlicet fidei in Christum, fieri statuendum, quippe quae sola Christi meritum in verbo evangelii oblatum apprehendit et in Christo gratiam Dei, justitiam et vitam aeternam invenit, cujus fidei antea ambulatio est contritio, pedissequa vero bona opera, ut in reconciliatione nostra cum DEO fides sola maneat regina.

74. Hactenus nostram, hoc est ipsius Scripturae sacrae de contritione sententiam exposuimus, restat ut Pontificiorum opinionem excutiamus, quam Bellarminus lib. 2. de poenit. c. 1. his includit quaestionibus: 1. *An contritio sit actus bonus et liber, et num. ad legem vel evangelium pertineat?* 2. *An sit actus solus liberi arbitrii?* 3. *An includat odium ac detestationem peccati praeteriti?* 4. *An includat ad propositum bene vivendi?* 5. *An sit necessaria ad justificationem?* 6. *An summum dolorem exigat?* 7. *An vim habeat peccatorem Deo reconciliandi?* 8. *An ante absolutionem sacerdotis?* 9. *An peccata omnia delere queat?* 10. *An attritio sit donum Dei?*

An contritio sit  
terror ex  
minis  
legis  
concep-  
ta.

75. Primam quaestionem Bellarminus c. 2. quatuor propositionibus explicat: 1. *Contritio non est terror ex minis legis conceptus, cum per contritionem cor peccatoris molliatur, humilietur et legi Dei subdatur; cum terrores etiam in corde duro ac superbo esse possint; cum contritis ea tribuantur, quae territis non conveniunt; denique cum in descriptione contritionis non tantum pavorem et terrorem, sed etiam gemitum, lacrimarum, suspiriorum etc. mentio fiat.* Respondemus: Nequaquam dicimus, contritionem esse tantummodo terrorem, sed peccati agnitionem et detestationem, cordis humiliationem, conscientiae angores itidem hoc nomine complectimur. Ex conjunctis igitur et subordinatis non sunt facienda opposita, utique per contritionem cor hominis scinditur, humiliatur ac molliatur, ut in gemitu, suspiria et lacrimas resolvatur, sed ex eo auctum sequitur, quod terrores ac pavores non sint conjuncti. Dicta Scripturae, quae Bellarminus affert, Psalm. 34, v. 19: *Domine prope est is, qui tribulato sunt corde et humiles spiritu salvabuntur;* Psalm. 51, v. 19: *Cor contritum et humiliatum non despicies, nostrae sententiae non adversantur, in his enim ac similibus dictis continetur descriptio personarum, quibus Deus offert suam gratiam, scilicet illis, qui corde sunt contrito, non autem proponitur causa, propter quam peccata remittantur. Observat Deus hunc ordinem, ut ad inferos prius deducat, postea iterum reducat, ut prius mortificet, postea vero iterum vivificet. Neque quidquam juvat causam Bellarmini, quod humiliatio additur contritioni, haec enim itidem oritur ex agnitione peccatorum et sensu irae divinae adversus peccata, quam*

VI. 200.

ex lege esse negari nequit. Quo vero tendat Bellarminus negando contritioni terrores ex minis legis ortos conjunctos esse, patet ex compend. theolog. lib. 6, c. 24, ubi statuitur: *Contritionem non modo maledictionibus legis non terrere, sed potius a peccatis liberare et benedictiones adducere, cum per voluntariam ejus assumptionem non solum culpa, sed et poena dimittatur ac gloria conferatur, quae de re paulo post uberius disseretur.*

76. 2. *Contritio non est passio, sed actio, eademque libera, non coacta.* Compend. theolog. l. d. apertius hoc exprimit, quod *contritio sit dolor voluntarius assumtus.* \*\*Statuunt hoc Pontificii ad salvandas suas hypotheses, dicunt enim *contritionem esse meritoriam. Omne autem quod mereri debet, actum virtutis esse oportet*, statuente Thoma in supplem. q. 1. art. 2. Et quia virtus est habitus electivus, hinc concludunt, *contritionem esse actum liberum ab homine ultro assumtum et electum.* Quinque occurrunt in contritione, notante D. Eckard. c. 4. de poen. p. 88. Nam 1. in memoria est peccati recordatio. 2. In mente offensae divinae consideratio. 3. In voluntate peccatorum agnitionem detestatio, quam forinsecus testatur pectoris tussio, oculorum lacrimatio, oris confessio. 4. In corde, timor vindictae et futuri judicii. 5. In conscientia legis caetero vulnerata sequitur horror, dolor, morsus, compunctio. Priores duo gradus sunt quidem interni actus, in iis vero non consistit *odiosa* contritionis, sed potius in tribus posterioribus, nam filii contritionem non tam constituunt, quam efficiunt, habent se *προκατακτινῶς*, non *ὀδυσινῶς*, sunt causa efficiens, non formalis, quippe quae nulla est alia quam cordis passio. Id probatur 1. ab etymologia. *Contritio proprie est alicujus integri et duri comminatio.* Thom. in supplem. c. 2. art. 1; tunc enim res dicitur conteri, cum solidum minuitur et ad partes minimas reducitur. Omnis autem comminatio respectu subjecti, quod minuitur, est passio. Ut autem se habet contritio propria in genere, ita contritio metaphorica in specie, quae est cordis humani, quod peccatis velut obrigit et adamantis instar obduruit, comminatio, compunctio et emollitio etc. 2. A synonymia. Contritio tantum passivis vocabulis describitur, uti docent omnia synonyma, etc. Vocatur percussio cordis 2. Sam. 24, v. 10; *conturbatio animae* Psalm. 6, v. 3; *infusio sagittarum Domini* Psalm. 38, v. 3; *tribulatio spiritus et confractio cordis* Psalm. 51, v. 19; *tremor excitationis voce Domini* Es. 66, v. 2; *percussio femoris et confusio* Jerem. 31, v. 19; *scissio cordis* Joël. 2, v. 13; *καταρυσίς, compunctio* Act. 2, v. 37. 3. A definitione passionis. Vulgo definitur *actionis receptio* vel accidens, secundum quod id, quod subjicitur, pati dicitur. At haec definitio competit contritioni formaliter sumtae, est enim fulminum legalium et actionis divinae receptio; ac secundum eam homo pati et conteri dicitur. 4. A causa contritionis, quae non est ipse homo, sed Spiritus s. Jerem. 31, v. 18: *Postquam tu convertisti.* Quod non ab homine pro-

An contritio sit passio.

ficiscitur efficienter, sed a solo Deo in homine perficitur, id passio est hominis respectu. 5. A propria confessione adversariorum. Definiunt enim poenitentiam dolentis vindictam Lomb. 4. sent. dist. 14. A. Sic Bonav. 4. dist. 16. part. 1. art. 1. q. 1. f. 226. Contritio dolor est per essentiam; per dolorem etiam definiunt Durand. lib. 4. dist. 17. q. 2. Coster. enchir. c. 11. pag. 370. Tolet. de inst. sacerdot. lib. 3, c. 4. pag. 417. \*\* Respondemus: Hypocritica contritio in externis gestibus et actionibus consistens ex viribus liberi arbitrii oriri potest, sed seria ac salutaris contritio non est opus virium humanarum, *qui enim facit peccatum, servus est peccati*, Joh. 8, v. 34, servitio igitur exire nequit, quin et servitio illo pessimo delectatur, nisi per Filium liberetur. Corda nostra extra Spiritus sancti gratiam considerata sunt *dura ac lapidea*, Ezech. 36, v. 26. ac proinde poenitere nescia; requiritur igitur, ut Deus *auferat cor lapideum ac det cor carneum*, Ezech. 11, v. 19. ut ipse convertat hominem *vasque novum ex fracto formet virtute creandi*, ut loquitur Prosper. Distinguendum etiam inter contritionem nondum renatorum ac in peccata contra conscientiam prolapsorum, et inter quotidianam carnis mortificationem, quae a renatis exigitur. Quando contritionem passivam dicimus eandemque in solidum Spiritui s. tribuimus, respicimus ad conversionem non renatorum et in peccata mortalia prolapsorum; interim non negamus, renatos ut in omnibus operibus bonis, ita quoque in quotidiana carnis mortificatione (quam quidam contritionem vocant) esse *τοῦ θεοῦ συνεργούς*, agunt autem non suis, sed novis a Spiritu sancto donatis viribus. Bellarminus ad probationem theseos suae adducit 1. *Præcepta, quibus jubet Dominus, ut homo scindat cor, ut faciat sibi cor novum, ut projiciat praevaricationes*, ex quo colligere conatur, hominem vere cooperari ad contritionem. Respondemus: Ostendimus suo loco, ex præceptis ad nostram *δύναμιν* nullam esse consequentiam, cum per lapsum incidit homo in *ἀδυναμίαν* praestandi ea, quae lege divina requiruntur. Adde quod illa ipsa præcepta ac minae aint salutaria media, per quae Deus in hominibus veram contritionem operatur, ex quo nequaquam potest inferri, hominem ex viribus liberi arbitrii Deo cooperari. 2. *Contritio Deo placet, sed passio coacta Deo non placet*. Respondemus: Contritio ita demum placet Deo, si conjunctam habeat fidem in Christum, *absque fide impossibile est Deo placere*, Hebr. 11, v. 6. 3. *In nostra potestate est applicare animum ad ea, quibus timor exciatur*. Respondemus: Quamvis applicatio animi ad ea, quibus contritio excitatur, id est externus Verbi auditus et consideratio poenarum, sit quodammodo in nostra potestate, interior tamen et salutaris contritio est Spiritus s. opus, ut in tractatu de praedestinatione et libero arbitrio plenius docuimus. \*\* Porro *contritionem* dicunt esse *dolorem*, nihilo tamen minus *actionem*, quod ut evincant, hac utuntur distinctiuncula: Dolorem sumi dupliciter: 1. *pro dissensu vo-*

*luntatis*; 2. *pro passione resultante in sententiam ex illo dissensu, per quam homo prorumpit in lacrimas*. Bonav. l. d. vel ut Durandus: *Dolor accipitur: 1. pro displicentia voluntatis; 2. pro passione sensitiva partis; secundum dolorem putant esse effectum, primum vero formam contritionis*. Respondemus: Contritio non consistit formaliter in nuda displicentia, sed potius in angore et tremore animi ob commissa peccata, qui angor includit quidem displicentiam, sed non est ipsa. Idem voluntatis dissensus si formaliter est actus, cur vocatur dolorem? quomodo enim id, quod formaliter dolor est, simul per essentiam est actus? Ad 1. arg. Bellarmini: Contritio est passio, non tamen coacta aut violenta, sed a lege excitata. Non enim omne coactum est, quod ab extrinseco principio proficiscitur, fides non est a nostris viribus, sed accenditur a Spiritu s. Rom. 10, v. 17, non tamen est actus violentus. Idem a præcepto ad actum liberum non valet consequentia: praecipitur omnibus hominibus conversio, mundatio, fides in Christum etc. Ergone haec omnia sunt actus liberi et in nostra potestate siti? Christus imperat puellae mortuae et Lazaro, ut surgant etc. Denique cum contritione actus quosdam nostrorum concurrere non inficiamur, ut sunt recordatio peccatorum, consideratio legis, meditatio irae divinae etc., horum conspectu contritio imperata nobis dici potest, sed formaliter non consistit in illis actibus, sed in dolore et angore, cujus ratione cor dicitur contritum. Ad 2: Contritio est quidem passio, sed ab ipso Deo excitata, non e nobis per vim elicit. Item Deo aliquid placere, quod tamen quodammodo involuntarium, testantur exempla; sic circumcisio filii Moysis Exod. 4, v. 26. mors martyris violenta Psal. 116, v. 15. contritio Achabi 1. Reg. 21, v. 27. Distinguendum tamen inter contritionem desperantium et credentium. Ad 3: *non quaeritur hic, qualis passio sit contritio, num libera vel secus, sed in specie, num sit passio vel actio*. Nec sequitur, quaedam praeparatoria sunt in nostra potestate, ergo et ipsa salutaris contritio, alias etiam fides erit actus noster spontaneus. Aliud est mediorum usurpatio, aliud ipsius effectus productio; prius in nostris viribus est positum, non autem posterius. Meisn. p. 2. sobr. phil. sect. 2. c. 1. qu. 5. \*\*

77. 3. *Contritio maxime ad evangelium pertinet*. Respondemus: Imo vero per *legem est agnitus peccati*, per evangelium proprie sic dictum annuntiat gratia peccatorum remissio propter Christum mediatorum. Quomodo vero thesin suam Bellarminus probat? 1. Ezech. 11, v. 19. *pollicetur Dominus filiis N. T. cor carneum et spiritum novum*. Respondemus: Promittitur ibi Spiritus sanctus, qui veram contritionem in cordibus hominum operatur sit, non autem additur, quod per evangelii praedicationem homines ad contritionem sit perducturus, cum ministerium Spiritus etiam legis praedicationem complectatur. 2. *Christus et apostoli auctores evangelii praedicarunt contritionem*. Respondemus:

VI. 22.  
An contritio pertinet ad evangelium.

Christus et apostoli in suo ministerio non evangelium solum, sed et legem praedixerunt, ut per legis malum dura hominum corda contererentur, ac per evangelii consolationem contrita corda sanarentur. In praxi doctrinae legis et evangelii quovis mathematico puncto conjunctiones sunt, ut loquitur D. Lutherus in c. 3. Galat. 3. *Lex vetus non habet promissionem gratiae, neque ejus opera Deo sunt grata, ac contritio Deo placet.* Respondemus: Opera legis dupliciter accipiuntur vel pro externis qualibuscunque operibus sine gratia et Spiritu factis, vel pro reatorum operibus ex Spiritu sancti operatione perfectis, quae itidem opera legis dicuntur, quum norma eorum sit lex divina. Illa opera Deo non placent, haec vero sunt gratissimum sacrificium. Contritio quomodo placeat Deo, expositum superius. Reliqua hoc loco a Bellarmino adducta in tractatu de evangelio sunt exposita.

An contritio liberet a peccatis.

78. 4. *Contritio non replet hominem peccatis ac maledictionibus, sed a peccatis liberat et benedictiones adducit.* Illud cap. 12. col. 1296. clarius explicat: *Catholici communi consensu docent, contritionem esse causam remissionis peccatorum, ex concilio Trident. sess. 6. c. 6. sess. 14. c. 4. Contritionem de congruo mereri remissionem peccatorum plerique Scholastici docent.* Respondemus: Si per nostram contritionem peccatorum remissionem ac vitam mereri possumus, Christus vel frustra vel non sufficienter pro peccatis nostris attritus esset. Neque etiam contritioni tanquam instrumento, sed soli fidei Scriptura tribuit, quod Christi beneficia per eam nobis applicentur, Act. 10, v. 43. Rom. 4, v. 3. et alibi passim. Si contritione tanquam instrumento remissionem peccatorum nobis applicamus, tum non sine lege et operibus remissionem consequimur. Jam vero *beatitudo est illius hominis, cui Deus justitiam imputat sine operibus*, ut disertis verbis asserit apostolus Rom. 4, v. 6. et suo loco plenius docebitur. Quomodo vero thesin suam probat Bellarminus? 1. *Quod homo se bonis operibus vacuum et peccatis onustum cernit, non est effectus contritionis, sed partim humilitatis, partim discussionis et cognitionis sui ipsius.* Respondemus: Subordinata et conjuncta non sunt sibi invicem opponenda, haec omnia pertinent ad contritionem, ut homo in speculo legis suam deformitatem agnoscat, de illa serio doleat, et coram Deo justissimo iudice se humiliet. 2. *Si contritio est opus DEI, quomodo fugit DEUM, et est via ad desperationem nisi accedat fides?* Respondemus: Salutaris contritio semper conjunctam habet fidem, sicut timor filialis Dei dilectionem, jam vero de salutari contritione potissimum agimus, quando eam opus Spiritus sancti esse asserimus. Quod contritio sola in desperantibus fugit DEUM, id fit per accidens vitio naturae per peccatam corruptae, cujus respectu ipsa sanctissima lex divina dicitur *ministerium mortis et damnationis* 2. Cor. 3, v. 7. *operatur iram* Rom. 4, v. 15. *auget peccatum etc.* 3. *Nimivitas de remissione peccatorum dubitabant et tamen non fugiebant a DEO.*

VI. 208.

Respondemus: Non de peccatorum condonatione, sed de poenae temporalis aversione dubitabant, neque fide destituti erant, alias Deo placere non possent.

79. Alteram quaestionem: *An contritio sine speciali Dei auxilio haberi possit*, tractat Bellarminus c. 3. et in negantem partem concedendo adversus Pelagianos necessitatem gratiae probat. Respondemus: Spiritus sanctus verae conversionis auctor est non eo modo, ut voluntas humana ex se et suis viribus naturalibus ei cooperetur, sed ut ipsi in solidum totum conversionis opus sit tribuendum; donat hominem novis viribus, quibus in operibus bonis postea cooperetur, non autem sopitas excitat et usum sive *actum secundum tantum restituit*, ut Pontificii recentiores disputant. Sic enim scribit Bellarminus lib. 6. de liber. arbit. c. 11: *Nos cooperari Deo non solum post conversionem, sed etiam in ipsa regeneratione et initio fidei, ita quidem ut licet liberum arbitrium sit extenuatum, non tamen extinctum in actione credendi.* Quod Bellarminus negat quosdam ex Scholasticis statuere, quod hominis conatus ac voluntas gratiam divinam antevertant, id est negare solem lucere in meridie, unde enim disputationes de praeparationibus ad gratiam, de merito congrui, de dilectione DEI super omnia ex puris naturalibus, de dispositionibus ad justificationem.

80. In tertia quaestione: *An contritio includat odium ac detestationem peccati praeteriti*, habet nos sibi Bellarminus *ὁμοψήγους*. Quae de Lutero atexit, quasi is neget, contritionem includere peccati odium, facilem habent explicationem, loquitur enim de peccati detestatione, quae oritur ex timore servili et poenam potius quam culpam respicit; loquitur comparate, quod non tam de contritionis quantitate, quam de seria vitae emendatione solliciti esse debeamus; loquitur de vocabuli *μετανοίας* vera explicatione, quod denotet interiorum mentis et consilii mutationem, non autem actiones externas sponte susceptas, interim non negat contritionem includere peccati odium.

81. Quarta quaestio est: *An contritio includat propositum recte vivendi?* ad quam Bellarminus c. 6. affirmative respondet, interim fatetur, non concordare doctores Pontificios, *an illud propositum formale esse debeat, an vero sufficiat virtuale atque implicitum.* Respondemus: Salutaris contritio conjunctam habet fidem in Christum, quae est omnium bonorum operum genetrix ac fundamentum. Sed si contritio sit sola, deprimit potius hominem, quam ut ad spem veniae ac novae vitae propositum ipsum erigat. Non potest esse propositum verum ac Deo placens novae vitae, nisi in homine renovato; non renovatur homo, nisi prius regeneretur, regeneratio autem fit per fidem in Christum, qua *purificantur corda*, Actor. 15, v. 9. Nemo potest statuere, se sanctam ac Deo placentem vitam agere velle, nisi prius certus sit, se esse Deo reconciliatum, neque enim placent Deo opera, nisi persona prius sit reconciliata, jam vero per fidem certi esse possumus

An contritio haberi possit sine speciali Dei auxilio.

An contritio includat odium peccati.

An contritio includat propositum recte vivendi.

de Dei gratia. Ergo ad propositum sanctae et DEO placentis vitae requiritur fides. Quicquid contritionis nomine ac definitione comprehenditur, per legem excitatur. Jam vero lex ministerio suo, ubi non adest spiritus vivificans, hominem occidit, et praeveritorem potius efficit, quam bonorum operum studiosum; jam vero Spiritus vivificans non datur per legem, sed per evangelium Galat. c. 3, v. 2. Ac proinde nisi Dominus in evangelio CHRISTUM animae nostrae medicum nobis ostenderet ac per fidem in sanguine ejus nos vivificaret, atque ex inferis contritum hominem reduceret, alterutrum horum contingeret, ut vel in desperationis barathrum homo abriperetur, vel excusso jugo redargutionum ac minarum legis in securitatem epicuream prolaberetur. Dicta Scripturae, quae ex Amos. 5. Esa. 1. et Ezech. 18.

VI. 264. a Bellarmino adducuntur, describunt fructum verae ac salutaris poenitentiae, non autem solius contritionis, quemadmodum diserte Johannes dicit Matth. 3, v. 8: *Facite fructus poenitentiae dignos.*

An contritio sit necessaria ad justificationem.

82. Quinta controversia est, *an contritio sit ad justificationem necessaria*, quod probat Bellarminus c. 8. Respondemus: Ut illi, qui post baptismum lapsi, DEO reconcilientur, ac remissionem peccatorum consequantur, omnino necessaria est contritio. 1. Quia DEUS non nisi poenitentibus peccata remittere constituit, evangelizare jubet, sed pauperibus; sanare vult, sed contritos; dimissionem praedicat, sed captivis Esa. 61, v. 1. 2. Ubi non est agnitio culpae, ibi non est desiderium gratiae; nisi gravitas peccatorum agnoscat, medicina animae repudiatur. Necessaria igitur est contritio ratione ordinis, non autem respectu cujusdam meriti vel etiam medii, per quod DEO reconciliamur, cum sola fide sine operibus coram Deo justificemur. Justificatio enim est ex evangelio, non autem ex lege. Jam vero contritio ex praedicatione legis oritur. Ergo ex contritione, per contritionem vel propter contritionem non est justificatio. Bellarminus probare conatur, contritionem requiri necessitate medii ex Luc. 13: *Nisi poenitentiam egeritis, omnes simul peribitis.* Act. 3: *Poenitemini et convertimini, ut deleantur peccata vestra.* Rom. 2: *Benignitas Dei invitavit te ad poenitentiam, tu autem secundum duritiam tuam et impenitentem cor thesaurizas tibi iram.* Apoc. 2: *Movebo candelabrum tuum, nisi poenitentiam egeris.* Sed quilibet primo intuitu videt, quam haec sint a quaestione aliena, cum sola contritio non absolvat salutarem et integram poenitentiam, sed necesse sit, fide corda erigi, cujus respectu poenitentia eius ζῆλον καὶ σωτηρίαν prodest.

Quanta contritio requiratur.

83. Sexta controversia est *de quantitate contritionis*, in cujus explicatione Bellarminus primo conatur ostendere, per nostram doctrinam de contritione homines adigi ad desperationem, cum veram ac seriam contritionem necessariam esse statuamus. *Nulla est vera ac seria contritio, nisi quae procedit ex toto corde.* Jam vero contritio ex toto corde, perinde ut dilectio ex toto corde, juxta nostras hypotheses est impossi-

bilis. Haec est rubrica c. 10. Respondemus: Ostendimus suo loco, phrasin illam ex toto corde duplicem habere significationem, aliquando enim opponitur hypocrisis et simulationi, quo sensu ac respectu fatemur tam contritionem quam dilectionem ex toto corde esse possibilem, quia Scripturae proponit exempla eorum, qui ad DEUM conversi sunt eumque dilexerunt ex toto corde. Tam ergo sensus phrasios est, ex toto corde, id est non hypocritice, non ex duplici corde, sicut Psalm. 12, v. 3. de hypocritis dicitur: *Corde et corde loquuntur.* Aliquando vero ex toto corde diligere notat perfectam et omnibus gradibus absolutam dilectionem, qua ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente et ex omnibus viribus diligimus; hoc sensu ac respectu tam contritionem quam dilectionem ex toto corde, id est tam perfectam, qualem DEUS requirit, in hac vita impossibilem esse dicimus, omnis namque contritio qualis quantave fuerit, peccatorum atrocitati et magnitudini irae divinae haudquaquam par est. D. Lutherus in conc. de poenitentia tom. 1. latin. fol. 14: *Si velles, etiam si nullus poeniteret, confiteretur, contereretur, atque adeo si totus mundus aliter ageret, nec praeccepti habita ratione poenitere, sed amore novae vitae et melioris, jam vere poeniteres etc. hic vero invenies, si non vis mentiri, te non esse talem, sed potius velles, ut prior vita liceret, quia sentis, te omnino adhuc inclinari ad vitam priorem etc. Quid ergo hic faciemus? Oportet nos esse tales, et non possumus esse tales, omnes ergo damnabimur? absit, sed respondeamus, oportet ut cognito te tali, non neges te talem, sed in angulum vadas, et juxta consilium CHRISTI in abscondito ores Patrem tuum in coelis, dicens sine fictione: Ecce, optime DEUS, poenitendum mihi praecipis, sed talis sum ego miser, quod sentio, me nolle neque posse. Quare tuis prostratus pedibus, oro misericordiam et gratiam, fac poenitentem, quem jubes poenitere.*

VI. 265.

84. Quantam vero contritionem Pontificii requirunt? Bellarminus respondet sex propositionibus: 1. *requiritur ad eam contritionem, quae sit futura sufficiens ad remissionem peccati, ut aequalis sit magnitudini irae divinae.* 2. *Dolor de peccatis esse debet summus, saltem ut theologi loquuntur appetitative.* 3. *Non est necesse, ut contritio sit dolor summus intensivus.* 4. *Non requiritur certus gradus intensivus, neque mora ulla temporis ad veram contritionem.* 5. *Neque illud exigitur, ut tot sint actus contritionis, quot sunt peccata, modo de omnibus, quae post examen menti occurrunt, ex animo doleamus.* 6. *Utilissimum tamen est, peccata singula amarissime et longo tempore ita deflere, ut contritio non solum appetitative, sed etiam intensive et extensive summa dici possit.* Respondemus: Haec omnia non ex fontibus Scripturae, sed ex cisternis Scholasticorum petita sunt, meritis ac satisfactionibus humanis patrocinantur, dogma perpetuae dubitationis stabiliunt et in CHRISTI meritum suat injuria. 1. Scriptura docet, contritionem non hypocritice, non superfi-

cariam, sed seriam ex toto corde esse debere, ut homo propter admissa peccata se reum irae divinae, poenarum temporalium et aeternarum adeoque gehennae filium esse vere ac serio agnoscat, sed doloris vel appetiatiue vel intensive vel extensive summi nusquam meminit. 2. *Si de majore peccato magis, de minore minus dolendum; si dolor poenitentiae aequare vel excedere debet voluptatem, quam peccando accepimus, si periculum subest, ne homo se ipsum fallat, et dum se ad aegram et intensam contritionem excitare non satagit, reuera ne appetiatiue quidem toto corde crimina detestetur* (quae omnia sunt Bellarmini in hoc c. 11. verba), *si dolerem ex contritione susceptum adeo vehementem, aegram et intensam esse oportet, ut doloris acerbitas cum acolorum magnitudine aequari conferrique possit, ut loquitur 1. de poenit. c. 4. col. 1168. ex catechismo Romano; si nemo certo scire potest, se veram contritionem habuisse, ut loquitur 2. de poenit. c. 14. in respons. ad object. 17; an non perpetuis dubitationibus conscientia hominis confluetur, satissime sit contrita necne? quo pertinet, quod communiter docent Scholastici, eos qui non adeo conteruntur corde et ingemiscunt pro peccato, ut conscientio sufficiat ad puniendum peccatum, si ante expiationem ex hac vita discesserint, ignem purgatorium esse sensuros. 3. Si per nostram contritionem expianda essent peccata, requireretur omnino contritio non solum appetiatiue, sed etiam intensive et extensive summa. Infinitus est Deus, qui peccato offenditur, infinita ejus est justitia, infinita adversus peccatum ira, utique ergo finitae contritioni non competit peccatorum expiatio, sed requiritur infinitum pretium, quod Christus nostri loco praestitit. Neque est, quod quis obvertat, etiam Christi passionem ac dolores fuisse quoddam finitum, quum certo tempore fuerint terminati, siquidem infinitas meriti ac pretii a Christo praestiti non ex temporis duratione, sed ex personae infinitate aestimanda est; neque enim caro sola, sed ipse Dei Filius in assumta carne sustinuit passionem, qui est infinitus cum Patre et Spiritu sancto Deus (agnoscit hoc ipse Bellarminus lib. 2. de justificat. c. 5. ubi recte disputat, efficaciam meriti a Christo praestiti a personae infinitate dependere). Nostra vero contritio nullam infiniti vel aequivalentis pro peccato pretii rationem obtinet, eum proficiscatur a nudo homine, in ejus carne adhuc peccatum habitat, qui nunquam tam serio dolet de peccatis admissis, quin ex vetustate carnis adhuc reliqua de peccatis denuo delectetur, unde contritionis dolor nunquam correspondet voluptati peccandi. Psalm. 19, v. 13: *Delicta quis intelligit?* Psalm. 90, v. 11: *Quis considerat vim irae tuae et quis, ut par est, timet indignationem tuam?* 4. Si nostra contritio ita potest crescere, ut non solum sit appetiatiue summa et ad remissionem peccati sufficiens, sed etiam ut intensive et extensive summa sit, quid ergo opus fuit, Christum pro peccatis nostris fieri stritum et humiliatum? cum non solum sufficiens, sed et superabundans contritio*

nostra esse possit. 5. Denique membra divisionis non sunt ἀντιθετικῶς opposita. Ut enim dolor sit appetiatiue summus, hoc est ut juxta Bellarmini explicationem voluntas pluris aestimet peccati detestationem, quam alius boni consecutionem, aut alterius mali evitacionem, omnino requiritur, voluntatem summo conatu niti, ut iudicio rationis exacte satisfaciat et summo conatu peccatum detestetur, quae est definitio doloris intensive summi, ac proinde dolor appetiatiue summus includit dolorem intensive summum, si non formaliter, tamen virtualiter.

85. Septima controversia est: *Utrum contritio sit causa remissionis peccatorum*, quod affirmat Bellarminus c. 12. Respondemus: 1. Scholastici non consentiunt in explicatione hujus quaestionis, quidam contritionem tantum volunt esse dispositionem ad remissionem peccatorum, plerique vero statuunt, esse meritum de congruo, ut Lombardus 2. sentent. distinct. 27, Thomas, Bonaventura, Scotus, Durandus etc., quorum sententia verior et Scripturis ac patribus conformior Bellarmino videtur. Richardus 4. sent. dist. 17. art. 1. q. 7. meritum de condigno esse statuit. *Anima* (inquit) *per contritionem meretur de condigno peccati mortalis remissionem, si aliquis motus contritionis eam ordine naturae praecedat*. Catech. Trident. p. 290: *Ex quo licet cognoscere verae contritionis eam vim esse, ut illius beneficio omnium delictorum veniam statim impetremus.* \*\*Franciscus Victoria relect. 1. de potest. eccles.: *Homines aliqui acres et docti* (Scholastici, praesertim Scotistae) *bis in hac disputatione peccant et errant ex eo quod non bene sentiunt de contritione, putantes primo quod contritio est ita sufficiens ad remissionem peccatorum, ut quasi ex justitia debeat remissio et gratia posita contritione, unde etiam provenit, ut meritum ponant congruum ad primam gratiam contra apostolum Paulum, non considerantes, quod quacunque dispositione posita in peccatore est omnino tanta liberalitas in collatione gratiae et tam gratis remittuntur peccata, sicut data fuit gratia Adae in primo statu, imo magis, nec oportet imaginari aliud meritum, nisi puram misericordiam divinam. Nec plus contritio est meritum ad gratiam vel remissionem peccatorum, quam bona opera sunt meritum ad praedestinationem. Haec enim erat bona pars erroris Pelagiani, si ego quidquam intelligo.* \*\* Petrus a Soto varius est, modo asserit, Catholicam ecclesiam credere, *contritionem non esse meritum remissionis peccatorum, sed dispositionem necessariam, ut per eam justitiam veram consequamur*; modo dicit, *nostram contritionem reddere nobis Deum propitium ac esse meritum vitae aeternae ac mereri integram remissionem peccati*. 2. Contritio non est meritum remissionis peccatorum, quia gratis remittuntur peccata et nullum opus bonum est meritorium proprie sic dictum, ut suo loco demonstrabitur; nec medium, quia contritio est ex lege, jam vero justificamur fide sine operibus legis, et destituitur facul-

An contritio sit causa remissionis peccatorum.

tate apprehendendi Christum. Quod Bellarminus regerit, gratis nos justificari, licet merito contritionis justificemur, cum ipsa contritio sit donum Dei, nec sit meritum ex condigno, sed ex congruo, ea de re in articulo justificationis plenius agetur, hac vice repetimus oppositionem apostolicam Rom. 11, v. 6: *Si ex gratia, jam non ex operibus.* Rom. 4, v. 6: *Beatitudo est illius hominis, cui Deus justitiam imputat sine operibus.* Ejusdem momenti ac ponderis est etiam haec exceptio, Christum contritione sua promeritum esse, ut et nostra contritio expiet peccata, ac proinde per meritum contritionis nostrae nihil derogari Christi merito. Quid hac de re statuendum sit, suo loco, nimirum in articulo de justificatione, docebitur, hac vice repetimus locum ex apol. confess. Wirteberg. c. de contrit. p. 514: *Christus mortuus est non eo consilio, eo usu et fine, ut bona nostra opera acciperent meritum et dignitatem expiandi peccata, sed ut mala nostra opera, quae severitas judicii Dei non tantum in peccatis, sed etiam in ipsis bonis operibus nostris invenit, expiantur coram DEO. Christus, inquam, passus est non pro bonis nostris operibus, ut ipsa expiantur peccata, sed passus est pro peccatis, pro peccatis inquam, ut haec expiantur, non propter nostras actiones vel passiones, sed propter solas actiones et passiones solius Christi. Et quia contritione seu agnitione peccatorum per se nondum agnoscitur passio seu meritum Christi, sed tantum fide per evangelium Christi, ideo dicimus, solu fide nos fieri participes placationis Christi.* Et pag. 515: *Cum Spiritus s. relinquat bona opera in homine propter carnem imperfecta et vitiosa, quomodo Filius Dei, a quo procedit Spiritus sanctus, infunderet in ea tantam majestatem, ut placarent iram Dei? tanta est gravitas irae divinae, ut ad eam universus orbis contremiscat, et tu putas, hunc omnis creaturae tremorem vitiosis hominum operibus sedari posse?* 3. Si contritio esset causa remissionis peccatorum, posita contritione poneretur peccatorum remissio; jam vero contritione posita non statim ponitur peccatorum remissio, cum plerumque graviores sint de admissis peccatis dolores in illis, qui per desperationem ruunt in exitium, quam in electis et salutarem poenitentiam agentibus. 4. Necessaria tamen est contritio in vera ac salutari poenitentia, ut suo loco ostendimus, ideo quidam disputant, contritionem esse causam sine qua non remissionis peccatorum, cum absque contritione nulla fiat peccatorum remissio. Est autem causa sine qua non, quae non quidem agit in efficiendo eo, quod fit, sed ita adest, ut sine ea non fieret effectus, vere tamen ac proprie non est causa. Haec illi, quae commode et dextre accipiendi sunt, ne gratuita peccatorum remissio labefactetur.

86. Quomodo vero probat Bellarminus, contritionem esse causam efficientem ac meritum de congruo remissionis peccatorum? Adducit Scripturae dicta, patrum testimonia et rationis pondera. De dictis Scripturae gloriatur, quod sint apertissima et

ad quorum testimonia nullam adhuc legerit nostrorum responsonem. 1. *Ezech. 18, v. 27: Cum avertis se impius ab impietate sua, ipse animam vivificabit. Vivificare animam suam utique est aliquid facere ad suam justificationem.* Respondemus: Describitur in dicto prophético poenitentia ejusdemque salutaris fructus. Poenitentia describitur a consequenti, videlicet ab emendatione vitae; non quod formaliter poenitentiam constituat vel eandem penitus absolvat, sed quia ejusdem est immediatum consequens ac indubitatum testimonium. Tales descriptiones synecdochicae in Scriptura sunt usitatissimae, per quas ex parte totum, ex signo signatum, ex consequente antecedens intelligitur; ponuntur enim notiora et manifestiora ob oculos, ut inde ea, quae oculis minus sunt obvia, cognoscantur, veluti si ex fructibus arborem agnoscere quispiam alium doceret. Sic ergo procedimus. Aversio ab impietate locum habere nequit, nisi adsit fides in Christum, aiquidem *fide purificantur corda* Act. 15, v. 9. *fide datur Spiritus s.* renovationis auctor Galat. 3, v. 2; proinde illa ab impietate ad Deum conversio includit fidem in Christum. Fructus poenitentiae statuitur animae vivificatio, est autem phrasis Hebraea saepissime in Scripturis obvia, vivificabit animam, hoc est vitam servabit, non peribit, sed vivet. Ergo nequaquam ex dicto prophético elici potest, quod homo se ipsum possit vivificare, cum sit *in peccatis mortuus*, Ephes. 2, v. 1; sed Christus est *vita nostra*, Joh. 14, v. 6. non solum merito, sed etiam efficacia, per verbum ipsius ex morte peccatorum in vitam spiritualem revocamur. Joh. 5, v. 25. ab ipso, non autem ex nobis vita proficiscitur, ipse vivificat, nos vivificamur. Exod. 1, v. 17. *obstetrices vivificarunt pueros Israeliticos.* Deuter. 20, v. 16: *Non vivificabis ullam animam populorum istorum.* Jos. 2, v. 13: *Vivificabitis patrem meum,* hoc est in vita conservabitis. Sic Levit. 13, v. 13. Jos. 6, v. 25. Jud. 21, v. 14. Prov. 17, v. 15. vide tract. de lib. arbit. §. 42: Weigenmeierum in tabb. Gramm. Hebr.

87. 2. In eodem capite per prophetam Deus jubet: *Facite vobis cor novum et spiritum novum, nimirum per poenitentiam. Ergo si, dum convertimur, facimus nobis cor novum, utique conversio erit justificationis causa.* Respondemus: ostendimus suo loco, ex praeceptis potius *advvauplav* quam *dévnyuv* nostrarum virium probari posse, cum ex lege sit cognitio peccati. Proinde non potest inferri, quod nobismet ipsis cor novum ac spiritum novum facere possimus, cum praecepto illud facere jubeamur, sed Deus est, *qui aufert cor lapideum et dat cor carneum.* Ezech. 11, v. 19. c. 36, v. 26. *qui creat cor mundum in nobis,* Psalm. 51, v. 12, ista novi cordis creatio non hominis, sed Dei actio est. Adde quod cum hoc verbo Domini conjuncta sit Spiritus sancti operatio, dum enim nos jubet cor renovare, simul hoc ipsum per ministerium Verbi et Spiritum sanctum donat, ut possimus quod a nobis requirit. August. de grat. et lib. arbit. c. 15: *Meminerimus, ipsum dicere: facite vobis cor novum et spiritum novum,*

1. Ezech.  
18: Vivi-  
ficabit  
animam  
suam.

VI. 267.

VI. 268.  
2. Facite  
vobis cor  
novum.  
Ibid.

quis dicit: *dabo vobis cor novum et spiritum novum. Quomodo ergo quod dicit, facite vobis, hoc dicit, dabo vobis? quare jubet, si ipse daturus est? quare dat, si homo facturus est, nisi quia dat, quod jubet et adjuvat, ut faciat cui jubet? per gratiam fit, ut homo sit voluntatis bonae, qui prius fuit voluntatis malae.* Vid. tract. de lib. arb. §. 71.

3. Jon. 3: Vidit Deus opera eorum. 88. 3. *Jonas 3, v. 10: Vidit Deus opera eorum, qui conversi sunt de via sua mala, et misertus est Deus super malitia, quam locutus est ut faceret eis. Hec loco causa redditur, cur misertus sit Dominus Ninivitarum, quia conversi sunt de via mala.* Respondemus: fructus salutis poenitentiae est reconciliatio eum Deo et aversio vel certe mitigatione poenarum, non ratione contritionis, sed respectu fidei in Christum, qua sola justificati pacem habemus, Rom. 5, v. 1. Describitur ergo qualitas eorum, quorum misertus est Dominus, quod fuerint corde contrito et humiliato, quod conversi sint de via sua mala; describitur ordo, quem Deus in miserando ac sanando observet, non autem meritum vel causa, propter quam Deus miseretur et peccata remittit. *Si enim est ea gratia, jam non operibus, alioquin gratia non erit gratia,* Rom. 11, v. 6. Addeendum tamen, quod per contritionem etiam fide destitutam mitigatio poenarum temporalium impetrari possit, ut docet exemplum Achabi, 1. Reg. 21, v. 27, perinde ut bona opera non renatorum praemiis temporalibus a Deo remunerantur, sed gratuitam peccatorum remissionem ac justitiam Deo placentem sine vera in Christum fide nemo consequitur.

4. Pa. 51: Sacrificium Deo spiritibus contribulatus. 89. 4. *Psalm. 51, v. 19: Sacrificium Deo spiritibus contribulatus; at sacrificium Deum placare et gratiam impetrare solet.* Respondemus: quaedam sacrificia sunt *λαστικά*, quaedam *εὐχαριστικά*, unicum N. T. *λαστικόν* sacrificium est passio et mors Filii Dei; piorum contritio ad sacrificia eucharistica pertinet, non enim placat Deum, sed placet Deo. Loquitur autem propheta regius de salutari piorum contritione, quae conjunctam habet fidem in Christum, per quam misericordiae divinae participes fiunt, v. 3. *laetitiam spiritus consequuntur v. 14. et sacrificia justitiae Deo offerunt v. 21.* Proceditur igitur a non distributo ad distributum in hac collectione, spiritus contribulatus est gratum Deo sacrificium. Ergo est *λαστικόν*. Si nostra contritione Deum placare possemus, cur necesse fuit Filium Dei in ara crucis se offerre Deo in odorem suavitatis? Ephes. 5, v. 2.

5. Dan. 4: Redime peccata tua elemosyna. 90. 5. *Dan. 4, v. 24: Peccata tua elemosyna redime. Tob. 12, v. 9: Elemosyna a morte liberat et ipsa est, quae purgat peccata.* Ergo poenitentes ex congruo per contritionem et elemosynas Deum placant. Respondemus: 1. Analogia fidei docet, remissionem peccatorum, redemptionem a morte et vitam aeternam esse gratatum Dei donum propter

VI. 260. Christum promissum ac fide acceptandum, cui sententiae tam multis ac disertis Scripturae testimoniis confirmatae non debent opponi quaedam obscura et impropria ex libris apocryphis, qualis est Tobiae

liber, petita, sed horum obscuriorum et improprie dictorum talis quaerenda interpretatio, ut cum perpetua ac clara illa Scripturae sententia non pugnent. 2. D. Chemnic. part. 2. loc. in c. de paupertate p. 419. diversas, non tamen contrarias, sed fidei analogiae accommodatas dictorum istorum explicationes profert. Quidam (inquit) Danielis dictum hoc modo interpretantur, quod complectatur propheta doctrinam de poenitentia, sicut in V. T. usitatum est Esa. 1, v. 16: *Desinite perverse agere.* Ps. 37, v. 27: *Declina a malo et fac bonum* etc. et brevitatis facit obscuritatem. Certum autem est, veram poenitentiam constare tribus partibus, contritione, fide et nova obedientia, suadet igitur regi, ut quia in justitia et expilationibus subditorum peccaverat, ostendat nunc dignos poenitentiae fructus per justitiam et beneficentiam. Certum deinde est et hoc, quod conversis et agentibus poenitentiam promittitur remissio peccatorum, salus et vita aeterna. Evangelium vero addit illustrem et perspicuum explicationem, quod haec beneficia donentur non propter dignitatem operum, vel praeteritorum, vel praesentium, vel sequentium, sed gratis propter Christum, ac manifeste ostendit, haec dona in vera poenitentia accipi non contritione nec fructibus poenitentiae, sed sola fide, et Daniel in ipsa obscuriori brevitate expresse tamen mentionem facit justitiae fidei. Hactenus Chemnicus, cui interpretationi convenit verbum chaldaicum *פָּרַח* hoc loco usurpatum, quod significat abrumpere, sistere, auferre, Gen. 27, v. 4. Exod. 32, v. 2: *In justitia peccata tua abrumpere;* qualem vero justitiam intelligat, patet ex c. 9, v. 7: *tibi, Domine, justitiam, nobis autem confusio faciei;* v. 18: *non in justitia nostris prosternimus deprecationes nostras in conspectu tuo, sed in miserationibus tuis multis.* Fidei ergo justitia est, per quam a peccatis liberamur, eandemque dilectione et operibus misericordiae comprobata reddere debemus, quibus tamen nihil coram Deo meremur, cum sint jam ante DEO debita, cum sint imperfecta, nec ulla inter ea et peccata nostra proportio. 3. Cum hac interpretatione consentit ea, quam Brentius proponit. Quia elemosyna non est meritum remissionis et vitae aeternae, nec est organum applicationis, sed fructus poenitentiae, ideo dicitur a morte redimere et liberare a peccato, quia testificatur de fide, sicut fructus de bonitate arboris, qua fide accipitur remissio peccatorum, et Christus inhabitat in cordibus. Hac pertinet regula theologica: *Multa tunc fieri dicuntur, quando facta esse manifestantur.* 4. Peccata quidam in hoc dicto accipiunt de poenis peccatorum temporalibus, quas certum est poenitentia mitigari. Neque rex quaerit, neque Daniel respondet de modo adipiscendi vitam aeternam, sed de remotione poenae temporalis. Rex fuerat crudelis tyrannus, ideo praedicebatur ipsi gravis poena, de cujus remotione sollicito regi propheta respondet, eam averti posse per beneficentiam in pauperes, docet enim exemplum Achabi 1. Reg. 21, v. 27. etiam externam non renatorum obedientiam praemiis temporalibus et aversione poenarum

temporalium remunerari. Bellarminus ipse lib. 4. de poenit. c. 8. de hoc loco prophético sic scribit: *Quidam auctores volunt sententiam Demetrii esse hiulcam ac subintelligi alia verba, quibus ad agenda poenitentiam et quaerendam reconciliationem Daniel regem sit cohortatus ac tum demum addiderit de expianda poena.* 5. In apologia August. confess. traditur talis interpretatio, quod eleemosyna liberet non a culpa praeteritorum peccatorum, quorum remissionem sola fide in Christum nos consequi perpetuus est Scripturae consensus, sed a futuris peccatis; dum enim bona opera exercentur, peccata vitantur, vel quod Deus servat suos, ne in tragica peccata incidant; huic interpretationi quodammodo consentit dictum Cypriani, quod habetur cap. Miror distinct. 1. de poenitentia: *Eleemosyna a morte liberat, non utique ab illa morte liberat, quam semel Christi sanguis exstinxit, et a qua nos sabbataris baptismi et redemptoris nostri gratia liberat, sed ab ea, quae per delicta postmodum serpit.* 6. Tobiae liber est extra canonem, possunt tamen per mortem intelligi poenas peccatorum temporales, quas Deus saepe tollit aut mitigat, quando erga egentes ex fide et caritate beneficii sumus. Psalm. 41, v. 2: *Beatus qui intelligit super egenum; v. 4: Dominus fulciet eum in lecto doloris.*

6. Luc. 7: 91. 6. Luc. 7, v. 47: *Remittuntur ei peccata multa, quia dilexit multum.* Hoc loco dilectio sive contritio ex dilectione, quam lacrimae testabantur, apertissime dicitur causa remissionis peccatorum, siquidem particula illa quoniam causalis est. Responsio: particula *ergo* non est causalis, sed rationalis sive ratiocinativa; quemadmodum dicimus: laesus est multum, quia irascitur multum; ita Christus etiam ab effectu ad causam antegressam declarandam ratiocinando progreditur. Dilexit multum, ergo remissa ei sunt peccata multa, perinde ut 1. Joh. 3, v. 14. apostolus argumentatur: *Scimus, quod de morte translati sumus in vitam, quia fratres diligimus, ubi itidem ex effectu demonstratur causa.* Hanc esse genuinam verborum Christi sententiam probamus: 1. Ex re ipsa. Dilectionem nostram non esse causam dilectionis divinae et remissionis peccatorum evidenter docetur 1. Joh. 4, v. 20: *In hoc est caritas, non quod nos dilexerimus Deum, sed quod ipse dilexit nos et misit filium suum redemptorem.* Ac si dilectio nostra esset causa remissionis peccatorum, aut esset causa instrumentalis aut meritoria. Causa instrumentalis dici nequit, cum promissio evangelica de remissione peccatorum apprehendatur fide, non autem dilectione. Sed nec meritoria esse potest, ubi enim locum habet meritum pro peccatis, ibi excluditur gratuita eorum remissio. 2. Ex circumstantiis textus v. 42. docet Christus peccata, spiritualia debita nostra, remitti gratis, cum non simus solvendo, quomodo ergo dilectio hujus feminae potest dici meritoria causa remissionis? v. 50. fidei tribuitur, quod per eam servata sit haec femina et pacem conscientiae assecuta; ex v. 42. apparet, scopum parabola

esse, ut ostendatur, eum debitorem plus diligere, cui plus remittitur, quod si dilectio staretur causa remissionis peccatorum, parabola Christi foret inepta, quod absit. v. 47. immediate sequitur, cui paululum remittitur, is minus etiam diligit, ubi ipsa peccatorum remissio dilectionem praecedere dicitur. Effectus igitur ejus esse nequit, ex quibus verbis etiam hoc apparet, praeteritum *dilexit* consuetudine Hebraica positum esse pro praesenti, hoc sensu: *remissa sunt ei peccata multa, quia diligit multum.* 3. Ex testimonio gravissimorum interpretum. Cyprianus lib. 3. ad Quirinum c. 116. hinc ostendit, plus Deum diligi ab eo, cui plura peccata dimittuntur. Basilii in conc. de baptisma: *τῆ ὀφελοντι πολὺ, πολὺ καὶ ἀφεθήσεται, ἕνε περισσώτερον ἀγάπῃ.* Ambrosius lib. 6. in Lucam p. 79: *Reddamus licet crucem pro cruce, funus pro funere, numquid reddimus, quod ex ipso et per ipsum et in ipso habemus omnia? reddamus ergo amorem pro debito, caritatem pro munere, gratiam pro sanguinis pretio. Plus enim diligit, cui donatur amplius.* Theoph. in h. l.: *ὅτι ἠγάπησε πολὺ, τοῦ ἔστιν πιστὸν ἐνεδέξατο πολλῆν.* Lyra in h. l.: *Particulam quoniam non causaliter, sed concessive intelligendam esse dicit.* \*\*Gregor. in eozum. Luc. 7. quemadmodum a Thoma hom. 33. in evang. assertur: *Utroamque debito dimisso, quis amplius largiorem debiti diligit, Pharisaeus interrogatur.* (Vides, Gregorium hunc locum de dilectione, quas debiti remissionem secuta est, interpretari.) Anacretus in h. l.: *Quoniam nihil est, quod digne Deo referre possimus, vas mihi, si non dilexero. Amico dicere non reddidit Petrus et ideo plus dilexit; reddamus erga amorem pro debito, caritatem pro munere, gratiam pro sanguinis pretio.* Canus lib. 12. c. 12. ea de loco isto literis consignavit, quam opinionem Pontificiorum ita evertunt, ut ea de industria scripasisse videatur. \*\* Quid quod evidenter textus quosdam Pontificios scriptores idem fateri cogit, quos Stapletonus in suis antidotis sugillat. Certe Didacus Stella sic vertit: *Idcirco dilexit multum, manifeste nostram probans sententiam.* \*\*Salmeron. tom. 1. p. 327: *Quia, quoniam conjunctiones sunt causam reddentes vel a priori, ut frequenter faciunt, vel a posteriori, juxta illud: Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum, probat remissionem peccatorum factam ab effectu dilectionis magnae. Simile est illud Psalm. 17, v. 6: Ego clamavi, quoniam exaudisti me, id est effectus promissae exauditionis tuae reddidit me clamorum in precibus non dubitantem de exauditione.* \*\*

92. Paucorum testimonia, quae Bellarminus affert, in quibus poenitentia Deum mitigari et placari, lacrimis peccata abluvi, contritionem mereri veniam etc. asserunt, non sunt ejusdem generis: 1. intelligenda enim sunt de salutari poenitentia, cui conjuncta est fides in Christum mediatorem, cujus solius sanguis mundat nos ab omnibus peccatis 1. Joh. 1, v. 7. 2. In genere loquendi homiletico et ad poe-

Dicta Patrum.

nitentiam hortatorio versantur, ideoque vehementius quandoque rhetoricantur. Sixt. Senensis libr. 6. biblioth. annotat. 152: *Concionatorum verba non semper eo rigore accipienda, quo primum ad aures auditorum perveniunt; multa enim per hyperbolen enuntiant et inculcant vel occasione locorum, personarum, temporum adiuvi, vel affectionum impetu vel orationis cursu rapti.* Chrysostomo hoc interdum contingere agnoscit Barrad. tom. 1. in concord. evang. lib. 8, c. 6. 3. Petrus Canisius lib. 2. de virg. Deipara c. 16. agnoscit, verbum merendi a patribus laxius usurpari, qua de re plura suo loco. Et recognoscat Bellarminus sua verba lib. 2. de gratia et lib. arbitr. c. 14. in resp. ad 3: *Patres cum ad populum verba facerent, ea dicebant, quae utiliora videbantur ad excitandos homines ad opera bonae.* 4. Alibi commodius loquuntur et sententiam suam diserte explicant. Chrysostomus hom. 80. ad pop. Antioch.: *Ne tuas confidas poenitentiae, tua namque poenitentia tanta nequit delere peccata; si sola foret poenitentia, jure timeres, sed postquam cum poenitentia commiscetur fides et Dei misericordia, confide, quoniam tuam vincit nequitiam sola Dei gratia.* Idem in hypomn. in Esa.: *Dixerit aliquis, licetne per poenitentiam consequi salutem? prorsus licet. Cum omnem vitam in peccatis contraxerim, flammis saluus, si me poenituerit? prorsus fies. Id unde? ab ipsa Domini tui erga nos benignitate, non ex tua poenitentia. Poenitentia enim tua non praevalet, tantam abstergere maculam.* Hilarius in Psalm. 66: *Deus ex copia bonitatis suae misericordiam in peccatorum remissione largitur, et peccatorum remissio non est probitatis meritum, sed spontaneae indulgentiae.* Gregorius lib. 1. in Ezech. hom. 7: *Justus advocatus noster justos nos defendet in judicio, quia nosmet ipsos et cognoscimus et accusamus injustos, non ergo in fletibus, non in orationibus nostris, sed in advocati nostri allegatione confidamus.* Glossa de poenit. dist. 1. c. 1: *Si subiliter intusamur, gratiae Dei, non contritioni attributa est peccatorum remissio.*

Rationes.

93. Demique rationes affert Bellarminus duas: 1. *Oratio peccatoris placat Deum ac veniam impetrat. Ergo multo magis conversio, quae est orationis causa, non erit inanis, sed aliquid faciet ad remissionem impetrandam.* 2. *Actus poenitentiae est a Spiritu sancto et ad justificationem dispositus. Ergo suo modo erit causa justificationis, neque enim Spiritus sanctus per hujusmodi actum nos disponens nihil facit, aut nullius pretii sive meriti est, quod facit in ordine ad justificationem.* Respondemus: 1. quis vero nostrum dicit, vel conversionem vel orationem esse inanam? imo vero salutaris conversio et ex fide profecta oratio sunt requisita nostrae cum Deo reconciliationis ac peccatorum remissionis. 2. Interim tamen sua cuique conversionis parti asserenda est proprietas. Contritio est fidei anteambulo, per quam cor hominis a Spiritu sancto praeparatur, ut sit capax gratiae divinae. Fides in Christum est organum

illud *ληπτικόν*, quo cor contritum ac humiliatum promissionem evangelicam de remissione peccatorum gratuita amplectitur. Bona opera ac obedientia sunt fructus fidei adeoque totius conversionis. 3. Oratio non per modum meriti peccatorum veniam impetrat, sed quia procedit ex fidei misericordiae divinae et merito Christi innitente. Ergo quod Deus placatur piorum oratione, illud recte intelligendum est, non quod ipsa hujus actionis dignitas, vel, ut loquantur, opus operatum mitiget iram Dei, nam si id esset meritum hujus operis, cur multiloquium in oratione rejiceretur, et cur oratio feret aliquoties in peccatum? nec ita intelligendum est, quod Christus infundat suum meritum nostrae orationi, ut ipsa sit placatio coelestis irae et expiatio pro peccatis, sed quia fides exerit sese per preces, intuetur promissiones Dei, quibus roboratur ac confirmatur, apprehendit Christum, propter quem solum Deus nobis invocantibus est propitius, et quia Deus invenit in nobis Christum per fidem, ideo in nos ipsum invocantes effundit omne genus beneficiorum non propter invocationis meritum, sed propter Christi meritum. Vide Apol. conf. Wirteb. cap. de contritione p. 517. 4. Omnia reatorum bona opera sunt a Spiritu sancto, quia sunt fructus Spiritus, et tamen juxta apostolum fide sine operibus justificamur, qua de re plura dicentur in articulo de justificatione.

94. Octava controversia est: *An contritio perfecta cum voto sacramenti conjuncta remittat peccata ante sacerdotis absolutionem*, ad quam Bellarminus libri hujus 2. de poenitentia c. 13. affirmate respondet. Nos contritionem salutarem, hoc est cum fide in Christum et serio vitae emendandae proposito conjunctam, ad peccatorum remissionem obtinendam sufficere judicamus, si vel maxime in casu necessitatis absolutio sacerdotis non accedat, quae tamen fidei confirmandae ergo, si haberi potest, haudquaquam negligenda. Neque hoc negatum it D. Chemnicus, quod a Bellarmino ipsi tribuitur, sed contritionem solam, absque fide in Christum, quae verbo absolutionis confirmatur, ad peccatorum remissionem sufficere negat, contritionem in hac vita perfectam esse negat, per eandem peccatorum remissionem obtingere negat, quod et nos negamus. Contradicit autem sibi Bellarminus, hoc enim loco disputat, contritionem, si perfecta sit et votum sacramenti baptismi aut absolutionis adjunctum habeat, omnino reconciliare hominem Deo et peccata remittere, etiam antequam sacramentum re ipsa percipiatur, idque multis argumentis probat et contrarias rationes refellit, postea vero lib. 3. de poenit. c. 3. col. 1349. aperte scribit contrarium: *Si non essent, inquit, sacerdotes iudices, nec vere peccata remitterent, sed solum annuntiarent esse remissa, nemo periret ex eo solum, quod sacerdotem reconciliantem habere non posset, qui enim credit ex sententia adversariorum, jam habet remissionem, etiamsi nemo sit, qui id verbis protestetur. At S. Augustinus in epist. 180. ad Honoratum aperte scribit, aliquos reconciliari cupientes et*

VI. 373.  
An contritio remittat peccata ante absolutionem.

proinde in Christum credentes in aeternum perire, quod ante moriantur, quam a sacerdote absolvi potuerunt. Hactenus Bellarminus apertissime sibi contradicens.

An omnia peccata vere poenitentibus remittantur.

95. Nona controversia est: An omnia peccata vere poenitentibus remittantur, quod recte affirmat Bellarminus c. 15. contra Novatianos, cum Spiritus sanctus non solum absque ulla exceptione peccatorum omnium remissionem vere poenitentibus promittat, Ezech. 18, v. 22. c. 36. v. 25. et alibi passim, sed etiam gratiam super peccata cauterare disertis verbis testatur Rom. 5, v. 20; adde quod meritum et satisfactio Christi pro peccatis nostris praestita sint infiniti ponderis ac valoris. Origenes lib. 2. in Jobum: Omne peccatum per indulgentiam veniam accipiet, et omnis, qui sincere poenituerit, remissionem et misericordiam a Deo consequetur et inveniet. Hilarius can. 18. in Matth.: Non est fas, nos ex praescripto legis dandae veniae numero concludi, cum per evangelii gratiam sine modo nobis a Deo fuerit indulta. Ambros. lib. 1. epist. 3: Tantae pietatis est Dominus, ut et ipsi Judae donasset veniam, si Christi expectasset misericordiam. Gregor. in c. 6. Job.: Vera poenitentia, quamvis multa et gravissima sint peccata, per misericordiam Dei facile relaxantur. Mar. Victor.: Nulla est hominis tam dira nefandi culpa, Deus quam non animo clementi remittat, si modo poeniteat facti etc. Quae de peccato in Spiritum sanctum, quod est irremissibile, Bellarminus c. 16. disputat, suum habuerunt superius locum in tract. de peccatis actual. §. 107. et seqq.

An contritio imperfecta sit bona.

96. Decima quaestio est: De contritione imperfecta sive attritione, quae oritur ex timore servili, an sit bona? intelligitur autem servilis timor, quo peccator Deum minantem ac punientem ita fugit, ut solius poenae fugiendae causa a peccatis perpetrandis caveat et de perpetratis doleat, hunc Bellarminus c. 17. bonum ac utilem esse et a Deo excitari probat. Respondemus: terrores ex comminationibus legis et sensu poenarum in conscientia orti sunt principium conversionis, quo respectu boni ac utiles dici possunt, (August. tract. 9. in 1. epist. Job. dicit, *timorem poenarum ita inducere caritatem, sicut seta sutoris introducit linum*) per accidens igitur utiles sunt, sive potius fiunt, accedente scilicet per divinam gratiam fide et caritate, ideo addit August.: *Seta prius intrat, sed nisi exeat, non succedit linum; sic timor primo intrat, non autem manet, quia perfecta caritas foras mittit timorem*. Interim tamen illi ipsi terrores conversionem non absolvunt, nec per se ac sua natura utiles sunt, sed oportet ut accedat fides, qua conscientia iterum erigitur, ne a terroribus ac pavoribus istis in desperationem homo abripiatur. Accedente igitur fide ex timore servili fit timor filialis Deo placens, qui ex amore Dei ac justitiae peccatum odisse ac detestari incipit, in quo consistit quotidiana reatorum poenitentia. Servilis timor ex libero arbitrio metu tantum poenae ortus, si solus sit, hominem facit